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Vēstis
Internetā publicētas 

pašvaldības amatpersonām 
izmaksātās algas

Arī jaunajā mācību gadā 
skolēni izmantos pašvaldības 

autobusu pakalpojumus

Apstiprināts pašvaldības 
dzīvojamo telpu izīrēšanas 

uzskaites reģistrs

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju siltināšanas jautājumi 

joprojām ir aktuāli

No 6.jūlija līdz 11.jūlijam bērni un jaunieši no visas Latvijas 
pulcējās savos Svētkos – X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos! Šogad tie bija īpaši – pēc kārtas desmitie, svinot jau 
50 gadu tradīciju. 

Sapnis, kas izsapņots, sapnis, kas piepildījies!

Mums ir ar ko lepoties - Salaspils 
novadu svētkos pārstāvēja 10 
kolektīvi.

Atbalstītāji savus favorītus varēja 
redzēt 8.jūlijā un 9.jūlijā Vērmanes 
dārzā, Rīgas Kongresu namā, 9.jūlijā 
Rīgas Latviešu biedrības namā, 9.un 
10.jūlijā Mežaparkā un 11.jūlijā 
Daugavas stadionā.

Ar mūsu novada deju skolotājas 
Edītes Ābeltiņas vārdu saistās 
aizvadīto Novada svētku lieliskais 
koncerts stadionā. Pateicoties viņas 
lielajam darbam, dziesmu un deju 
svētkos piedalījās četras deju stu-
dijas „Buras” grupas, turklāt 1.-4. 
klašu grupa un 5.-7. klašu grupa pēc 
skašu rezultātiem ieguva visaugstāko 
novērtējumu Latvijā, bet 10.-12.klašu 
grupa - augsto otro vietu. Tajā pašā 
laikā viņas režijā tapis arī vērienīgais 
Dziesmu un deju svētku Mūsdienu 
dejas koncerta iestudējums. 
Koncertā Rīgas Kongresu namā 
bija vērojamas ar efektīgām video 
vizualizācijām papildinātas spilgtas 
un oriģinālas horeogrāfijas. Tās izde-
joja 41 mūsdienu deju kolektīvs, arī 
mūsu „Buras”. Tieši mūsu kolektīva 
dejotājiem kā solistiem bija uzticēts 
atveidot galveno varoņu tēlus, 
izdzīvot viņu sajūtas.

Tautas deju kolektīvu grupā kon-
kurence bija milzīga - deju liel-
koncerts „Deja kāpj debesīs” kopā 
pulcināja12 500 tūkstošus mazu un 
lielu bērnu no visiem Latvijas nova-

diem, bet gribētāju dejot svētkos 
bija daudz vairāk. Kultūras nama 
„Rīgava” tautas deju kolektīva 
„Sienāzītis” 1.-2.klašu un 3.-4.klašu 
grupas Rudītes Jurciņas vadībā 
izturēja gan sīvo konkurenci skatēs, 
gan mēģinājumu un koncertu kars-
tumu Daugavas stadionā. Divos kon-
certos un ģenerālmēģinājumā, 29 
dejās un deju svītās viņi izdejoja 
Latvijas novadu krāšņākos rakstus. 

Visus patīkami pārsteidza kultūras 
nama „Rīgava” jauktā kora „Elpa” 
diriģenta Jura Priedeslaipas vadībā 
gūtie panākumi - koru finālkonkursā 
izcīnīts Sudraba diploms, 
savukārt Salaspils 1.vidus-
skolu svētkos pārstāvēja 
Annas Priedeslaipas 
vadītais 5.-9.klašu koris 
„Sonāre”, kura jaukajām 
meitenēm svētku gājiena laikā 
bija veltīti skatītāju sajūsmas pil-
nie sveicieni. Abi kori bija koncer-
ta „Mana zeme – zemīte skaistā!” 
12 500 dziedātāju vidū un snie-
dza skatītājiem neaizmirstamu 
emocionālo baudījumu.

Koncertā „Saule sēja 
sidrabiņu” Latviešu biedrības namā 
piedalījās Latvijas labākie solisti, 
vokālie un instrumentālie ansambļi, 
to vidū arī Aijas Pizānes vadītais 
Salaspils 1.vidusskolas 1.-4.klašu 
vokālais ansamblis „Atvasīte”. Lai 
tiktu muzicēt šajā koncertā, bija jāveic 
grūts darbs, jāiztur konkursu 3 kārtas, 

kur ansambļus vērtēja stingra un 
neatkarīga žūrija. Rezultāts – mūsējie 
ir ceturtais labākais vokālais ansam-
blis Latvijā! „Atvasītes” izpildījumā 
D. Robules dziesma „Saule” izskanēja 
kā visa koncerta kulminācija. 

Konkursā „Tērpies zaļāk” piedalījās 
Salaspils 2.vidusskolas pulciņš 

„Saules skola” (pedagogs Svetlana 
Hmeļeva) ar tērpu kolekciju „Modes 
burvība”. Kolekcija bija veidota no 
dažādiem dabai draudzīgiem vai otr-
reiz pārstrādājamiem materiāliem: 
avīžu un žurnālu lapām, konfekšu 
papīriņiem un plēves. Tērpu kolekci-
ja Dziesmu un deju svētku ietvaros 

piedalījās projektā „Svētki Vērmanes 
dārzā”.

Mūsu novada bērni piedalījās arī 
konkursos, kuru rezultātus varēja 
redzēt svētkos - vizuālās un lietišķās 
mākslas konkursā „Ritmu spēles” 
1. vidusskolas skolotājas Lidija 
Strazdiņas vadībā, „Zaļajā kodā” u.c.

Visu šo lielo gatavošanās procesu 
novados un kolektīvu piedalīšanos 
svētkos Rīgā vadīja svētku koordi-
natori. Salaspils novadā visu par 
svētkiem un ap svētkiem zināja un 
par to informēja dalībniekus, kārtoja 
„papīru lietas” un citus organizato-
riskos darbus mūsu novada koordi-
natore Indra Trofimoviča. Par viņas 
lielo darbu šajā neredzamajā frontē 
daudzi pat nenojauta, jo Salaspils 
dziedātāji un dejotāji vienmēr bija 
vietā, laikā un vislabākajā kārtībā. 
Indra lieliski tika galā ar visu, arī 
svētku gaitā radušās organizatoriskās 
problēmas tika atrisinātas tā, ka 
neviens no dalībniekiem tās pat 
nemanīja. 

Ar saviem kolektīviem diendienā 
un arī svētkos kopā bija un ir iestāžu 
vadītāji un darbinieki. 1.vidusskolas 
direktores Veras Kalniņas, 2.vidussko-
las direktores Venerandas Bogdānes 
– Rogozinas, k/n „Rīgava” direktora 
Ērika Miķelsona un mākslinieciskās 
daļas vadītājas Renātes Ziedones 
klātbūtne un palīdzība gatavošanās 
laikā, mēģinājumos un koncertos 
bija īpaši neatsverama. 

turpinājums 4. lpp.
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Vēstis

Dome nolemj apstiprināt un 
iesniegt LR Kultūras ministrijā 
pašvaldības iestādes „Daugavas 
muzejs” akreditācijai nepiecie-
šamos materiālus: 

•	 Vidēja termiņa stratēģiju 2010.- 

2015.gadam;

•	 Vidēja termiņa attīstības prog-

rammas 2010.- 2015.gadam;

•	 Daugavas muzeja krājuma politi-

ku 2010.- 2015.gadam;

•	 Daugavas muzeja komunikāciju 

politiku 2010.- 2015.gadam;

•	 Daugavas muzeja pētniecības 

darba politiku 2010.- 2015.gadam;

•	 Daugavas muzeja krājuma 

noteikumus 2010.- 2015.gadam.

Apstiprināti Saistošie noteiku-

mi „Par interešu izglītības un pieau-

gušo neformālās izglītības prog-

rammu licencēšanu” un Saistošie 

noteikumi Nr.23/2010 “Grozījumi 

saistošajos noteikumos Nr.16/2008 

“Pašvaldības sociālās palīdzības pabals-

ti Salaspils novada iedzīvotājiem”. 

Likumā noteiktajā kārtībā tie nodo-

ti caurskatīšanai Reģionālās attīstības 

un pašvaldību lietu ministrijai. 

Noteikumi stāsies spēkā pēc pilna teks-

ta publicēšanas novada masu saziņas 

līdzekļos.

Apstiprināta četru ceļa zīmju Nr. 

326 „Apstāties aizliegts” uzstādīšana 

2010. gada 14. jūlija kārtējā domes sēde
pie izbrauktuves no domes pagal-

ma stāvvietas līdz Līvzemes ielai un 

horizontālā ceļa apzīmējuma izveido-

šanu pie ēkām Līvzemes ielā 8 un 9. 

Zīmes tiks uzstādītas pēc saskaņojuma 

saņemšanas no AS „Latvijas Valsts 

ceļi”.

Izsludināta iepirkuma procedūra 

“Sociālā dienesta telpu renovācija 

Kalnu ielā 2, Salaspilī” un apstiprināta 

iepirkuma komisija. 

Pagarināti vairāki dzīvojamo telpu 

īres termiņi Sociālās palīdzības namā 

Salaspilī, Raiņa ielā 17a un Skolas 

ielā 7, kā arī piešķirtas apdzīvojamās 

platības īres tiesības Sociālās palīdzības 

namā.

Apstiprināts pašvaldībai piederošu 

vai lietojumā esošu dzīvojamo telpu 

izīrēšanas uzskaites reģistrs. Sīkāk par 

izmaiņām uzskaites reģistrā lasiet šajā 

„SV” numurā.

Anulētas ziņas par deklarētajām 

dzīves vietām atsevišķām personām, 

kam nav juridisku tiesību lietot dzīvokļu 

īpašumus, kur tās deklarējušās, vai 

reāli nedzīvo deklarētajās dzīves vietās 

u.tml.

Nodota nomā uz 10 gadiem 1/5 

domājamā daļa no zemesgabala Dīķu 

ielā 1, Salaspils pilsētā, Salaspils novadā 

uz tā atrodošos ēku īpašniekam.

Piešķirts nosaukums „Vēverbūmaņi” 

zemesgabalam un ēkai, kas atrodas 

uz šī zemesgabala, Salaspils pagastā, 

Salaspils novadā, un „JURĪŠI 1” zemes-

gabalam un ēkām, kas atrodas uz 

šī zemesgabala Salaspils pagastā, 

Salaspils novadā.

Dome atteikusies no pirmpirku-

ma tiesībām uz visiem piedāvātajiem 

nekustamajiem īpašumiem Salaspils 

novadā.

Dome nolemj precizēt Salaspils 

pilsētas ar lauku teritoriju domes 

28.07.2004. lēmumā „Iesniegumu 

izskatīšana par zemes jautājumiem” 

minētās adreses, adrešu „Rudzu iela 

12/3, Rudzu iela 12/2, Rudzu iela 

12/1,…, Ceru iela 2/2, Ceru iela 2/1” 

vietā ierakstot adreses „RUDZU IELA 

12 k-3, Salaspils pilsēta, Salaspils nov., 

RUDZU IELA 12 k-2, Salaspils pilsēta, 

Salaspils nov., RUDZU IELA 12 k-1, 

Salaspils pilsēta, Salaspils nov.,…, CERU 

IELA 2 k-2, Salaspils pilsēta, Salaspils 

nov., CERU IELA 2 k-1, Salaspils pilsēta, 

Salaspils nov.”.

Nolemts atzīt neapbūvētas zemes 

vienības, kas atrodas uz bijušā zemes 

īpašuma „Druvari”, par Salaspils nova-

da domei piekrītošu zemi pašvaldības 

funkciju nodrošināšanai.

Apstiprināti nekustamā īpašuma 

Skolas ielā 11, Salaspilī, trešās izsoles 

noteikumi.

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 92. pantā ar grozījumiem, kas 
izdarīti ar 13.05.2010., noteikts, ka valsts vai pašvaldības iestāžu 
amatpersonām izmaksātais atalgojums turpmāk katru mēnesi 
jāpublicē iestādes mājas lapā, norādot vārdu, uzvārdu, amatu un 
atalgojuma summu, ja vien likums nenosaka citādi.

Publicēs pašvaldības amatpersonām 
izmaksātās algas

Salaspils novada mājas lapā www.
salaspils.lv publicētajā sarakstā 
tiks iekļautas ziņas par domes 
deputātiem, domes amatpersonām 
un pašvaldības iestāžu vadītājiem. 
Šī informācija tiks atjaunota katru 
mēnesi.

Iepazīstoties ar algu saraks-
tu, jāņem vērā, ka amatpersonu 
mēneša atalgojums var būt mainīgs. 
Amatpersonas atalgojuma svārstības 
nosaka attiecīgajā mēnesī izmaksātā 
ikgadējā atvaļinājuma nauda, atlaiša-
nas pabalsti u.tml. 

Reģistrēti: 10 jaundzimušie (6 zēni 

un 4 meitenes): Luīze, Katrīne, Adrians, 

Markuss, Elza, Kārlis, Aleksejs, Aleksejs, 

Kristīne, Roberts.

Reģistrētas: 15 laulības, tai skaitā 

3 - baznīcā.

Mūžībā aizgājuši:

NĪN par dzīvokli jeb mājokļa 
nodoklis tiek aprēķināts kat-
ram dzīvokļa īpašniekam vai 
tā tiesiskajam valdītājam. NĪN 
par zemi zem daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām tiks 
aprēķināts vai nu katram 
dzīvokļa īpašniekam atbilsto-
ši zemesgrāmatā reģistrētajai 
domājamai daļai. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
par mājokli likme ir atkarīga no 
dzīvojamās platības kadastrālās 
vērtības. Tas nozīmē, ka, aprēķinot 
nodokli par dzīvojamo māju, nodo-
klis par vērtības daļu līdz 40 000 latu 
būs 0,1%, par kadastrālās vērtības 
daļu no 40 000 līdz 75 000 latu 
– 0,2%, un par vērtības daļu, kas 
pārsniedz 75 000 latu – 0,3%.

Ir noteikts arī minimālais nodokļa 

Salaspils novada dome aicina vecākus, kuru bērni vēlēsies izmantot 
pašvaldības autobusa pakalpojumus jaunajā mācību gadā, līdz šā gada 20. 
augustam informēt par to Komunālo dienestu, tālr. 67981070; 67981071, 
vai iesniegt iesniegumu Salaspils novada domes izpilddirektoram, tajā 
minot prognozējamo maršrutu un laiku.

Salaspils novada dome nodrošinās skolnieku nogādāšanu uz/no Salaspils 
skolām visā novada lauku teritorijā. 

Aicina skolēnu vecākus sniegt ziņas 
par pašvaldības autobusu pakalpojumu 
plānoto izmantošanu jaunajā mācību gadā

Salaspils novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
no 01.06.-30.06.2010.:

ATAMANOVA HIONIJA (28.04.1944.-31.05.2010.)
BOITMANIS ARNIS (25.04.1943.-02.06.2010.)
VLASOVS VIKTORS (08.12.1936.-05.06.2010.)
JUSTOVIČS VITOLDS (10.04.1929.-04.06.2010.)
OGORODNIKOVS IVANS (02.06.1955.-05.06.2010.)
KOĻESOVS NIKOLAJS (19.03.1983.-06.06.2010.)
VIGULE MONIKA (12.04.1931.-10.06.2010.)
LAPACINSKA VELTA (16.03.1941.-11.06.2010.)
PUPURS ANDRIS (19.12.1959.-10.06.2010.)
RUSOVIČS LUDVIGS MIHAILS (05.08.1928.-14.06.2010.)
RIMŠA ANATOLIJS (19.10.1923.-16.06.2010.)
DŪMA MĀRĪTE (29.04.1953.-18.06.2010.)
GUSEVS NIKOLAJS (14.12.1932.-18.06.2010.)
DAUKŠTA STAŅISLAVS (06.06.1930.-22.06.2010.)
VOITEŠONOKS VLADIMIRS (02.05.1937.-26.06.2010.)
KRĒSLIŅŠ AIGARS (03.09.1960.-24.06.2010.)
DŪMIŅA BERTA (17.04.1909.-28.06.2010.)
VOROBJOVA LIDIJA (23.04.1941.-27.06.2010.)

Uzsākusies mājokļa nodokļa iekasēšana
maksājums 5 latu apmērā kat-
ram nodokļa maksātājam katrā 
pašvaldībā, kuras teritorijā atro-
das īpašums, tātad, ja nekustama-
jiem īpašumiem aprēķinātais nodo-
klis konkrētās pašvaldības ietvaros 
ir mazāks, tad maksājums gadā būs 
5 lati.

Jau ziņots, ka no 2010.gada ir 
jāmaksā nekustamā īpašuma nodo-
klis par dzīvojamām platībām 
– dzīvokļiem un privātmājām. 
Ja līdz šim ar nekustamā īpašuma 
nodokli tika aplikta visa zeme un 
saimnieciskajā darbībā izmantotās 
ēkas, tad saskaņā ar izmaiņām 
likumdošanā no 2010.gada 1.janvāra 
nākušas klāt vēl trīs kategorijas: 
dzīvojamās ēkas; kadastra reģistrā 
reģistrētas, bet ekspluatācijā neno-
dotas ēkas; inženierbūves. Tas neat-

tiecas uz privātpersonām piederošām 
inženierbūvēm: akām, ūdensapgādes 
sistēmām, siltumtīkliem, kabeļiem utt., 
kas netiek izmantotas saimnieciskajā 
darbībā. No 1.janvāra ir mainītas arī 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes: 
NĪN nodoklis par zemi jāmaksā 1,5 
% apmērā no nekustamā īpašuma 
kadastrālās vērtības.

Salaspils pašvaldība uzsākusi 
nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
paziņojumu sagatavošanu un 
izsūtīšanu. Plānots, ka salaspilieši tos 
saņems līdz jūlija beigām. Pirmais 
maksāšanas termiņš tiek noteikts ne 
agrāk kā vienu mēnesi pēc maksāšanas 
paziņojuma nosūtīšanas. 

Vairāk informācijas jums sniegs 
Salaspils novada domes nodokļu 
speciālistes Līvzemes ielā 8, 205.
kabinetā, tel.67981012. 

27. jūlijā plkst.11:00 Rīgas domes 
sēžu zālē, 1. stāvā (Rātslaukums 1, 
Rīga) Ekonomikas ministrija, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra 
sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģiona 
ES struktūrfondu informācijas centru 
organizē semināru par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju siltumnoturības 
uzlabošanas pasākumiem. Seminārā 
aicināti piedalīties apsaimniekošanas 
uzņēmumi, daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju vecākie, dzīvokļu īpašnieku 
korporatīvās biedrības, būvniecības 
uzņēmumi, būvniecības uzņēmumi un 
citi interesenti.

Pasākuma laikā klātesošie tiks 

informēti par ES struktūrfondu 
programmas „Daudzdzīvokļu 
māju siltumnoturības uzlaboša-
nas pasākumi” nosacījumiem, ēku 
siltināšanas ieguvumiem un par to, 
kas jāņem vērā projekta īstenošanas 
laikā no būvniecības darbu veikša-
nas aspekta. Dalībai semināros tiks 
pieaicināti daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekotāji, kuri jau ir veikuši 
renovācijas darbus savā pārvaldījumā 
esošajās mājās

Pieteikties semināram var 
Ekonomikas ministrijas ES fondu 
publiskās infrastruktūras nodaļā pa 
tālruni 67013240. 

Salaspils novada dome iesaka apmeklēt 
semināru par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
siltumnoturības uzlabošanas pasākumiem

Salaspils novada  
Dome 14.07.2010.  
ir pieņēmusi lēmumus:

1)	 „Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajiem īpašumiem 

„Jaunjaksti” un „Āpeni”, Salaspils 

pagastā, Salaspils novadā”, (sēdes pro-

tokols Nr.15, 19.§). Saskaņā ar Salaspils 

novada Teritorijas plānojumu 2002.-

2012.gadam (ar grozījumiem, kas 

stājušies spēkā 30.04.09.), nekustamais 

īpašums „Āpeni” atrodas teritorijā, kurā 

atļautā izmantošana ir lauksaimniecības 

zemes (teritorijas), bet nekustamais 

īpašums „Jaunjaksti” atrodas daļēji 

teritorijā, kurā atļautā izmantošana ir 

lauksaimniecības zemes (teritorijas), 

daļēji teritorijā, kurā atļautā izmanto-

šana ir jauktas darījumu apbūves teri-

torijas, bet teritorijas daļa gar valsts 

autoceļu P5 Ulbroka-Ogre ir turpmākās 

izpētes teritorija.

2)	 „Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajam īpašumam 

„Zemgaļi”, Salaspils pagastā, Salaspils 

novadā”, (sēdes protokols Nr.15, 

20.§). Saskaņā ar Salaspils nova-

da Teritorijas plānojumu 2002.-2012.

gadam (ar grozījumiem, kas stājušies 

spēkā 30.04.09.), nekustamais īpašums 

„Zemgaļi” atrodas teritorijā, kurā 

atļautā izmantošana ir jauktas darījumu 

Paziņojums par detālplānojumu 
izstrādes uzsākšanu

apbūves teritorijas.

Par detālplānojumu izstrādes vadītāju 

ir apstiprināta Salaspils novada domes 

Attīstības daļas teritorijas plānotāja 

Dace Bērziņa.

Ieinteresētās personas priekšlikumus 

un ieteikumus detālplānojumu izstrādei 

var iesniegt Salaspils novada domē, 

Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils 

novadā, LV-2169, līdz 01.09.2010. 

Pēc VUGD datiem šī gada sešos 
ar pusi mēnešos ir noslīkuši 
jau 92 cilvēki, turklāt tie ir dati 
tikai par tiem gadījumiem, kur 
ir bijusi nepieciešama glābēju 
palīdzība.

Tāpēc IEM kopā ar VUGD ir 
apkopojusi svarīgākos ieteikumus 
iedzīvotājiem, atpūšoties pie un uz 
ūdens!

•	 Pareizi izvēlies peldvietu! 
Visdrošāk ir peldēties īpaši šim mērķim 
paredzētās vietās. Ja tādas nav, atce-
ries, ka peldvietas krastam jābūt 
lēzenam, vēlams ar cietu pamatu. 
Upēs jāizvēlas vieta, kur ir vismazākā 
straume, tuvumā nav atvaru vai citu 
bīstamu vietu. 

•	 Nepazīstamā vietā uzreiz nedrīkst 
lēkt ūdenī! Vispirms pārliecinies, vai 
ūdens tilpnes gultnē nav kādi akmeņi, 

Esiet uzmanīgi uz ūdens!
nogrimuši asi priekšmeti, pret kuriem, 
lecot no augstuma, vari gūt savaino-
jumus. 

•	 Ja esi pārkarsis saulē, ūdenī jāiet 
lēnām, lai nebūtu strauja ķermeņa 
temperatūras maiņa, jo var sākties 
krampji un sirds darbības problēmas. 

•	 Peldēties alkohola reibumā ir ne 
mazāk riskanti kā vadīt automašīnu, 
jo sekas nav prognozējamas. 

•	 Kad bērns dodas ūdenī, pieau-
gušajam noteikti jābūt tuvumā un 
modram. Visdrošāk, ja pieaugu-
šais atradīsies ūdenī starp krastu un 
dziļumu. Bērniem drīkst ļaut plunčāties 
un peldēties tik tālu, cik pieaugušais 
var labi redzēt un nepieciešamības 
gadījumā var ātri piesteigties palīgā. 

•	 Nepeldi aiz bojām, kas ierobežo 
peldvietu! Nepeldies ūdens tilpnēs, 
kur tas ir aizliegts! 

•	 Nav ieteicams vienam doties 
peldēties. Ja uz ūdens radīsies 
problēmas, līdzās var nebūt citu 
cilvēku, kas spētu ekstremālā situācijā 
palīdzēt. 

•	 Nepārvērtē savus spēkus! 
Dižošanās ar to, ka vari aizpeldēt 
vistālāk vai pārpeldēt pāri upei, nav 
tā vērta, lai riskētu ar savu dzīvību. 
Turklāt, ja iepriekšējā sezonā varēji 
pārpeldēt upi, tas vēl nenozīmē, ka 
fiziskā sagatavotība ir tāda, ka vari to 
izdarīt arī šobrīd. 

•	 Pirms peldēšanās vai vizināšanās 
ar laivu savlaicīgi brīdini savus bied-
rus, ja neproti labi peldēt. 

•	 Pirms ieej ūdenī, brīdini krastā 
palikušos par to, cik ilgi un tālu esi 
plānojis peldēt, vai esi paredzējies nirt 
zem ūdens. 

turpinājums 4. lpp.
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Vēstis

Pusaudžu nodarbinātības 
pasākums vasaras brīvlaikā 
šogad ir pašvaldības atbalsts 
novada ģimenēm, sniedzot 
iespēju ne tikai iegūt darba 
iemaņas un pieredzi, bet arī 
nopelnīt, tā kaut nedaudz atslo-
gojot ģimenes budžetu. 

Iepriekšējos gados pusau-
džu aktīvās nodarbinātības 
pasākumus organizēja un finansēja 
Nodarbinātības valsts aģentūra. 
Šogad valsts finansējumu vairs 
nepiešķir, bet, izprotot šī pasākuma 
nepieciešamību, finansēšanu un arī 
organizēšanu pilnībā uzņēmusies 
Salaspils novada dome. 

Atzinīgi novērtē jauniešu darbu vasarā

Kalnu ielas posms no Daugavas ielas līdz Rožu ielai šobrīd kalpo 
vieglā un smagā transporta divvirzienu kustībai. Ielai piegu-
lošo zemesgabalu apbūves veidi ir dažādi – abās pusēs atro-
das privātmājas, labajā pusē – bijušais sociālās aprūpes centrs. 
Esošais grants segums ir nolietojies, ielas posms nav apgaismots, 
nav izveidotas ūdens, kanalizācijas un lietus ūdens novadīšanas 
sistēmas.

Rekonstruē Kalnu un Kļavu ielas

2.07. plkst.17:30 saņemta 
informācija no personas, kura 
Salaspilī, mežā lasot sēnes, atra-
da nesprāgušu mīnmetēja lādiņu. 
Pašvaldības policijas darbinieki iero-
bežoja notikuma vietu un par atra-
dumu informēja Valsts policiju. 
Izsauktie sapieri lādiņu neitralizēja.

27.06. plkst.02:50 saņemts izsau-
kumu uz g/k „Enerģētiķis” Maskavas ielā, kur noticis sprādziens garāžā. 
Nekavējoties ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki konstatēja, ka 
izraisījies ugunsgrēks, kā rezultātā miesas bojājumus ir guvis 1966.gadā 
dzimis vīrietis. Uz notikuma vietu tika izsaukti un sagaidīti Neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 
Valsts policija. Pašvaldības policijas darbinieki ierobežoja notikuma vietu, 
nodrošināja sabiedrisko kārtību, sniedza palīdzību.

Līgo svētku garajās brīvdienās policija intensīvi patrulēja Salaspils 
novada teritorijā, pastiprināti pievēršot uzmanību atpūtas un izklaides 
vietām. Šajā laika periodā policijā saņemti 20 izsaukumi, par dažādiem 
pārkāpumiem policija aizturējusi 3 personas, 8 personām sastādīti 
administratīvā pārkāpuma protokoli, 2 personas nodotas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības darbiniekiem.

24.06. plkst.21:10, patrulējot Līvzemes ielā pie k/n „Rīgava”, policijas 
darbinieki pamanīja zemē guļošu vīrieti bez dzīvības pazīmes. Uz notikuma 
vietu tika izsauktas Valsts policija un Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
brigāde, kuras mediķi konstatēja, ka vīrietis ir miris.

24.06. plkst.02:12 saņemts izsaukums uz Enerģētiķu ielu 3, kur pa 
dzīvokļa logu tiek mestas ārā stikla pudeles, bojājot pie mājas stāvošas 
automašīnas. Policijas darbinieki noskaidroja, ka pretlikumīgās darbības 
bija veikusi jauniešu grupa, izklaidējoties vienā no dzīvokļiem. Informācija 
par notikumu un iesaistītajām personām tika nodota Valsts policijai.

22.06. policija konstatēja, ka Zviedru ielā bez pašvaldības izsniegtās 
atļaujas tiek tirgots alus. Policijā uzsākta lietvedība par administratīvo 
pārkāpumu.

13.06. plkst.19:12 saņemta informācija no Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta dežuranta, ka Dienvidu ielā 5/3, ir sācies ugunsgrēks 
uz daudzdzīvokļu mājas balkona. Ierodoties policija nodrošināja sabied-
risko kārtību, līdz ugunsgrēks tika nodzēsts. Ugunsgrēka laikā cilvēki nav 
cietuši.

12.06. plkst.05:50 saņemts izsaukums uz Meža ielu 7, kur uz ielas divi 
jaunieši alkohola reibumā uzmācās garāmgājējiem. Policija abus jaunie-
šus aizturēja un par izdarītiem pārkāpumiem sastādīja administratīvā 
pārkāpuma protokolus.

Salaspils novada pašvaldības policija joprojām aicina vecākus 
nepieļaut, ka viņu nepilngadīgie bērni, riskējot ar savu veselību un 
dzīvību, bez uzraudzības peldas Salaspils novada ūdenstilpnēs – 
ne tikai atļautās vietās, bet arī vietās, kur peldēties ir aizliegts. 

Dzīvokļu saimniecības komiteja 05.07.2010. aktualizēja dzīvojamo 
telpu izīrēšanas uzskaites reģistrā iekļautos datus par laika peri-
odu no 26.06.2009. līdz 01.05.2010. un konstatēja, ka no palīdzības 
reģistra izslēgtas 18 personas: 3 personām izīrētas dzīvojamās 
telpas, 2 personas mirušas, 2 personas deklarējušas dzīvesvietu 
pie vecākiem, 1 persona izslēgta, pamatojoties uz personīgu ies-
niegumu, 3 personas iegādājušās dzīvokļa īpašumu, 1 persona 
deklarējusi dzīvesvietu Īrijā, 1 personai mainījies ģimenes sta-
tuss, 5 personas bez deklarētās dzīvesvietas nav sniegušas ziņas 
noteiktajā termiņā saskaņā ar Saistošo noteikumu 31.punktu.

Pašvaldības policija ziņo:

Esošais pieslēgums Kalnu ielas 
turpinājumam ir ļoti stāvs un šaurs. 
Dzīvojamā māja Kalnu ielā 5 atrodas 
sarkano līniju robežās un ļoti tuvu 
braucamajai daļai, tādēļ pieslēgumu 
Kalnu ielas turpinājumam paredzēts 
pavirzīt nedaudz tālāk par esošo, 
lai izveidotu lēzenāku kāpumu no 
pieslēguma vietas līdz esošajam 
līmenim.

Pēc darbu veikšanas šajā ielā 
plānots nodrošināt vienvirziena 
vieglā un smagā transporta kustību. 
Braucamās daļas platums visā ielas 
garumā būs 3m ar asfaltbetona seg-
umu. 

Projektā paredzēts vispirms izbūvēt 
sadzīves kanalizāciju un ūdensvadu, 
kā arī lietus ūdens kanalizāciju, un 

nepieciešamības gadījumā pārvietot 
sakaru komunikācijas. Tiks atjauno-
tas zāliena joslas.

Rekonstruējamā Kļavu iela savie-
no Rīgas un Lauku ielas iepretim 
ēkai Rīgas ielā 12. Arī šīs ielas grants 
segums ir nolietojies, nelīdzens, ar 
iesēdumiem, iela ir bez apgaismo-
juma un lietus ūdens novadīšanas 
sistēmas.

Kļavu ielā paredzēts nodrošināt 
divvirzienu vieglā un smagā auto-
transporta kustību, visā tās 
garumā noklājot 3,5 m platu 
asfaltbetona segumu, un sakārtot 
infrastruktūru, izbūvējot lietus ūdens 
kanalizāciju, koridoru gāzes vadam 
un, nepieciešamības gadījumā, 
pārvietojot sakaru komunikācijas.

Lai projektu īstenotu, nepieciešams 
nocirst četrpadsmit kokus un izcirst 
krūmājus, taču, darbus noslēdzot, 
apstādījumi tiks atjaunoti.

Šajā ielā lielākajai daļai privātmāju 
iežogojums atrodas sarkano līniju 
robežās. Tas nozīmē, ka pirms ielas 
izbūves būs nepieciešama žoga 
nomaiņa 180m garumā.

Šobrīd tās nav vienīgās vie-
tas pilsētā, kur pēc neilga laikā 
varēs ērti izbraukt transports un 
pārvietoties gājēji – ir noslēgusies 
iepirkuma procedūra par Ziemeļu 
ielas asfaltbetona seguma remon-
tu posmā no Līvzemes ielas līdz 
Saules ielai. Gājēju ērtībām te 
tiks izbūvēts arī bruģēts trotuārs. 
Šādi pat rekonstrukcijas darbi tiks 
veikti arī Kalnu ielas posmā no 
Daugavas ielas līdz Maskavas ielai. 
Rietumu ielā, kas savieno Skolas un 
Enerģētiķu ielas, tiks veikts  asfalt-
betona seguma remonts. Ceļa segu-
mu remontēs arī 250 m garā posmā 
pie Jauncekuļiem. 

Apstiprināts pašvaldībai piederošu vai lietojumā  
esošu dzīvojamo telpu izīrēšanas uzskaites reģistrs

Šobrīd palīdzības reģistrā pirmās 
kārtas rindā reģistrētas 59 personas, 
vispārējā rindā -31 persona.

Pirmās kārtas rindā reģistrēti:

Ingvilda Ķebe, Sandra Strādniece, 
Tatjana Unhure, Anita Tēra, Inga 
Obeļjanova, Judīte Ramka, Vitālijs 
Savins, Olga Sadvakasova, Arnis 
Zeltiņš, Baiba Ķīle, Ludmila Kiseļova, 
Tatjana Mihaļonoka, Nikolajs Skutelis, 
Olga Petrakeviča, Ineta Bērziņa, 
Ņina Rutkovska, Ināra Veršiņina, 
Aleksandrs Veršiņins, Igors Kudins, 
Aleksandrs Jakovļevs, Zarmina 
Pavlova, Ligita Strādniece, Olga 
Samuilova, Nikolajs Reiniks, Vladimirs 
Samuilovs, Viktors Kosorotovs, Igors 
Andrejevs, Līga Davidova, Jurijs 
Loščiņins, Jurijs Andrejevs, Anžela 

Stefankova, Anastasija Kuzmina, 
Maksims Jakobsons, Sergejs Jarovojs, 
Svetlana Reinika, Diāna Vilciņa, 
Nataļja Rjabuhina, Sandra Ilsjane, 
Sergejs Tomsons, Jolanta Aristova, 
Gaļina Gusaka, Teresa Statina, 
Laura Stumbre, Valērijs Korsikovs, 
Anita Bikova, Solvita Stube, Fjodors 
Uļjanovs, Igors Fiļagins, Paulīne Brice, 
Dmitrijs Kuzmins, Vija Liedskalniņa, 
Aleksandrs Finoženoks, Jānis 
Sprudzāns, Sintija Šakina, Sergejs 
Krasnopjorovs, Diāna Moršina, Aļona 
Žilinska, Staņislavs Kosteckis, Natālija 
Žilinska.

Vispārējā rindā reģistrēti:

Sandra Ivanova, Jeļena Lukašova, 
Tatjana Korsikova, Inga Fonarjova, 
Evita Špore, Kristīne Lucenko, 

Raimonds Laškops, Nauris Saliņš, 
Iveta Liepiņa, Larisa Bagdasarjana, 
Olga Sorokivska, Ludmila 
Fonarjova, Viktorija Merenkova, 
Jevgenija Jakovļeva, Aigars Līnis, 
Ivans Jakovļevs, Dace Prikņa, Lilita 
Zakrevska, Valentīna Turčinska, Vija 
Trepša, Jurijs Voitkovs, Daina Bože, 
Olga Makrušina, Pāvels Kļimovs, 
Sergejs Kuprijanovs, Jānis Ādolfs 
Kubiliņš, Oksana Rutko, Ludmila 
Isajeva, Aleksandrs Aļeksejevs, Juta 
Bukovska, Svetlana Sošņikova, 

Ar Salaspils novada domes 
izpilddirektora 2010.gada 
7.jūlija rīkojumu Nr.63 no 
pašvaldības dzīvojamo 
telpu izīrēšanas uzskai-
tes reģistra izslēgti:

Jurijs Aļeksejevs, Aivars Leitāns, 
Valts Dukovskis, Juris Jeršovs, Dmitrijs 
Potapenko, Andrejs Prudņiks, Rolands 
Šakins, Darja Kisļicka, Ainārs Blažģis, 
Oļesja Kjauņite, Nataļja Namavīra, 
Lolita Gutāne, Liene Vērsēna.

Rīkojums var tikt pārsūdzēts 
Administratīvajā tiesā 1 mēneša laikā 
no publikācijas brīža. 

Šovasar pašvaldība sniedz 
iespēju strādāt sešdesmit deviņiem 
jauniešiem no trūcīgajām un 
maznodrošinātajām ģimenēm. Liela 
daļa pieteikušos jauniešu jau ir ar pie-
redzi. Viņu „darba stāžs” pašvaldībā 
vasaras mēnešos - 3 līdz 4 gadi. 

Darba vietas piedāvā mūsu 
pašvaldības iestādes – Komunālais 
dienests, PII „Jāņtārpiņš”, „Ritenītis”, 
„Saime”, „Saulīte”, Salaspils 
memoriāls, Salaspils novada 
bibliotēka, k/n „Rīgava”, Sporta skola 
un 2.vidusskola.

Salaspils domi atbalsta arī SIA 
„Galss Buss” vadība, sniedzot iespēju 
ar autobusu bez maksas nokļūt uz 

savām darba vietām tiem jaunie-
ši, kas dzīvo Salaspils novada lauku 
teritorijā – Saulkalnē, Aconē. Par to 
uzņēmumam liels paldies!

Ik dienu jaunieši strādā 4 stundas, 
par darbu mēnesī kopā saņemot 
aptuveni 90 latus. Galvenie pienāku-
mi ir teritorijas labiekārtošana, 
telpu labiekārtošana, inventāra 
kārtošana. Tā, piemēram, bibliotēkā 
nodarbinātie bērni labo grāmatas, 
iesien laikrakstus, bet vislabāk šajā 
karstajā laikā noteikti jūtas tie, kuri 
strādā pludmales uzkopšanas dar-
bos, apvienojot darbu ar atpūtu – 
sauļošanos un peldēm. 

turpinājums 4. lpp.

Šobrīd pieslēgums Kalnu ielas turpinājumam ir ļoti stāvs un šaurs.

Kļavu ielā uzsākta inženierkomunikāciju izbūve.
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Salaspils novada bibliotēkā
7.07. - 3.08. Literatūras izstāde „Dainu kalna dziedošie akmeņi”
Pirms 25 gadiem (1985) Turaidā atklāts tēlnieka Induļa Rankas veidotais Dainu 
kalns

Bērnu un jauniešu filiālbibliotēkā „Avotiņš”
5.07. - 30.07. Tematiska izstāde „Pludmales dārgumi”
26.07. - 6.08. Literatūras izstāde „Angļu rakstniecei Džoannai Ketlīnai Roulingai 
– 45”
2.08. - 27.08. „Kā saglabāt vasaru” – informatīva izstāde par herbārija veidoša-
nu

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 6.08. bibliotekāres atvaļinājuma laikā bibliotēka slēgta

Saulkalnes filiālbibliotēkā
19.07. - 30.07. Literatūras izstāde „Jubilāre – rakstniece un žurnāliste Skaidrīte 
Gailīte”
2.08.-31.08. Grāmatu kolekcijas izstāde „Lasi un piedalies „Bērnu žūrijā 2010””

Salaspils evaņģēliski luteriskā draudze
25.07. plkst. 12:00 kapusvētki Vecajos kapos
25.07. plkst. 14:00 kapusvētki Tilderu kapos
Svētbrīdi vadīs mācītājs Jānis Cepurītis.

Kas? Kur? Kad?

Vajag tikai vēlmi un varēšanu, ir iespēja SKRIET! 
Salaspils bērnu sporta skolas stadionā 
1.07. – 31.07. plkst. 7:00 – 22:00, noformējot bezmaksas abonementu SBSS vai 
stadionā.
Nāc un sporto Smagatlētikas zālē 
Salaspils bērnu sporta skolas stadionā 
24.07. plkst.15:00 – 17:00
27.07. plkst.20:00 – 22:00 
31.07. plkst.15:00 – 17:00
3.08. plkst.20:00 – 22:00 
7.08. plkst.15:00 – 17:00
Vasaras tūre Salaspils čempionātā kāršu spēlē “Zolīte” 
k/n „Rīgava”
28.07. plkst.19:00 III kārta. 
Salaspils futbola čempionāts 
Salaspils bērnu sporta skolas stadionā 
29.07. 12.kārta
Plkst.18:30 Isotra - Dinamo Ogre
Plkst.19:30 S.F.K. - Energosakari
Plkst.19:30 Delfini - Avantex
Plkst.20:30 Riola - Strong
Plkst.20:30 Salaspils FC - Hakuna Matata
5.08. 13. kārta
Plkst.18:30 Riola - Salaspils FC
Plkst.19:30 Avantex - Isotra
Plkst.19:30 Hakuna Matata - Dinamo Ogre
Plkst. 20:30 Energosakari - Delfini
Plkst.20:30 Strong - S.F.K.

Sports

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu –
Lolita Trukšāne

Tālrunis 67981030, fakss
67981032,

e-pasts:  
dome@salaspils.lv

Iznāk kopš 1996. gada
17. maija

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.

Iespiesta tipogrāfijā
SIA “Dardedze”

Makets – SIA “Tēls PR”

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspi ls
Vēstis

turpinājums no 1. lpp.

Uzmanību! 
Ir atrastas atslēgas. Interesēties pie Salaspils novada  

domes informatorēm Līvzemes ielā 8.

„Mēs no Daugavpils”
Gleznas, keramika, zīmējumi

Izstādes veidotāji –
Daugavpils Universitātes

Mūzikas un mākslas fakultātes
2005.-2007.g. absolventi

Aleksandrs un Kristīne Zobeni, Gunārs Putāns, Elvīra Sprindžuka, 
Linda Vanaga, Lolita Beitāne, Guna Zvonkova, Rita Šaurova, Ludmila 

Starodubova, Dina Švalbe, Ilona Mežinska, Inese Kazeniece, Nadežda 
Lavrecka, Valdis Pauliņš, Nora Pastare, Maija Šulga, Mairita Folkmane.

AS „Latvenergo” informē, ka, lai 
nodrošinātu Rīgas HES hidroteh-
nisko būvju drošumu, atbilstoši 
ekspluatācijas nosacījumiem, ir 
nepieciešams veikt Rīgas HES 
dambja augšas bjefa betona 
nogāžu apsekošanu un atklāto 
defektu novēršanu. 

Daugavas muzejā Doles salā
2.08. – 30.08.

izstāde

Pazeminās ūdens līmeni Rīgas HES ūdenskrātuvē

Šos darbus paredzēts veikt laika 
posmā no 2010. gada 13. augus-
ta līdz 2010. gada 27. augustam 
ar ūdens līmeņa pazemināšanu līdz 
16,05 m atzīmei. 

Atgādinām, ka tikai šajā laikā ir 
apskatāma visnotaļ interesanta mūsu 
novada vēstures liecība – Daugavā pie 
pludmales virs ūdens kļūst redzamas 
Salaspils viduslaiku pils drupas. 

Augustā 15 gadu vecumu sasnie- 
gušie jaunieši „Saimē” un „Jāņtārpi
ņā” auklītēm palīdzēs pieskatīt 
bērnus. Iepriecina, ka tā ir pašu jau-
niešu iniciatīva.

Par pusaudžu darbu no iestāžu 
vadītājiem ir saņemtas ļoti labas 
atsauksmes. PII „Ritenītis” vadītāja 
Anna Kavasa ar saviem palīgiem 
ir apmierināta. Jaunieši uzkopj 
iestādes teritoriju un telpas, meitenes 
atsevišķos gadījumos palīdz pieskatīt 

Atzinīgi novērtē jauniešu darbu vasarā
bērnudārza audzēkņus un to dara 
ar prieku. Arī mazuļiem jaunie palīgi 
ļoti patīk. Varbūt tieši tādēļ kāds no 
jauniešiem nolems dienās kļūt par 
pedagogu. 

Bibliotēkas vadītāja Daiga 
Orbidāne „SV” pastāstīja, ka jaunie-
ši strādā apzinīgi un lieliski tiek galā 
ar uzdotajiem darbiem. Pašvaldības 
organizētajai pusaudžu nodarbinātībai 
ir arī ļoti pozitīva audzinošā loma 
– tā novērš mūsu jaunajā paaudzē 
„pabalstu gaidīšanas sindroma” raša-

nos un audzina apziņu, ka naudu var 
nopelnīt arī patstāvīgi.

„Šāda pašvaldības programma ir 
ļoti apsveicama, jo nevar taču gaidīt, 
ka strādātprieks un apziņa par sava 
darba augļiem radīsies vien no mājas 
sakopšanas darbiem. Turklāt dažiem 
jauniešiem tā ir iespēja saprast, ko 
grib vai, tieši pretēji, nevēlas dzīvē 
darīt, stimuls labi mācīties un iegūt 
izglītību, lai turpmāk varētu strādāt 
augsti kvalificētus darbus”, atzīst  
D. Orbidāne. 

turpinājums no 3. lpp.

Sapnis, kas izsapņots, sapnis, kas piepildījies!
12. jūnijā Salaspils novada domes 

vadība svinīgā pasākumā pateicās 
visu mūsu novada kolektīvu - svētku 
dalībnieku vadītājiem un svētku orga-
nizatoriem, pasniedzot LR Izglītības 
un zinātnes ministrijas un Valsts 
izglītības satura centra pateicības par 
ieguldījumu un atbalstu X Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku sagatavošanā un norisē. Tieši 
mūsu iestāžu un kolektīvu vadītāju 
un organizatoru ieguldītais darbs, 
laiks un pacietība aizveda Salaspils 
bērnus un jauniešus līdz šiem skais-

tajiem svētkiem. 
Pateicības par atbalstu svētkiem 

saņēma arī pašvaldības vadības un 
administrācijas pārstāvji– domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars un 
Izglītības, kultūras un sporta daļas 
vadītāja Inga Elksne.

Ticam, ka mūsu novada bērni ir 
vistalantīgākie, tādēļ sakām lielu pal-
dies arī visiem tiem, kuri piedalījās 
svētku atlases konkursos, bet tālāk 
netika. Dažiem līdz dalībai svētkos 
pietrūka tikai kāds mazumiņš, bet 
varbūt „zvaigžņu stāvoklis” pār žūriju... 
Tieši tādēļ, domājot par piedzīvoto 

svētku atlases skatēs, Renātes Ziedones 
novēlējums visiem kolektīvu un iestāžu 
vadītājiem, kultūras darbiniekiem ir 
– pastāvēt par savējiem! Jo gadās, ka, 
redzot netaisnību un skumji nolaižot 
rokas, garām aiziet tie, kas nepadodas 
un izcīna savu tiesu. 

Lai turpmāk piepildās katra 
mazā un lielā pašdarbnieka sapnis 
– piedalīties Svētkos. Izturību un 
neatlaidību mūsu dziedošajiem, 
dejojošajiem, spēlējošajiem un 
zīmējošajiem novadniekiem! 

Uz tikšanos nākamajos Dziesmu 
un deju svētkos! 

•	 Ja esi iekļuvis straumē, jāsaglabā 
miers, jāpeld pa straumi uz priekšu, 
cenšoties nokļūt tuvāk krastam. 

•	 Peldēties stipra vēja vai negaisa 
laikā ir bīstami! 

•	 Nakts nav labākais peldēšanās 
laiks, jo aizpeldot tālāk no krasta, var 
apjukt un zaudēt orientēšanās spējas, 
lai atgrieztos atpakaļ. 

•	 Atrodoties uz matrača vai 
peldriņķa nevajadzētu peldēt tālu 
no krasta, jo negaidot piepūšamais 
peldlīdzeklis var saplīst vai arī vējš var 
iepūst dziļumā, aiznest pa straumi. 

•	 Pirms nodarbojies ar kādu no 
ūdens sporta veidiem vai vienkārši 
vizinies ar laivu, kuteri vai kādu 
citu peldlīdzekli, neaizmirsti uzvilkt 
glābšanas vesti! 

•	 Pirms ļaut bērniem baudīt 
ūdens priekus, vecākiem vajadzētu 
pārbaudīt izvēlētās peldvietas, vai 
ūdenstilpnes gultne nav bedraina vai 
dūņaina. Pārbaude jaunās sezonas 
sākumā jāveic pat zināmā vietā. 

•	 Ūdenī pieaugušajiem jāpieskata 
arī bērni, kuri jau labi prot peldēt. 
Bērni var pārvērtēt savas spējas. 
No krampjiem ūdenī neviens nav 
pasargāts, turklāt bērns šādā situācijā 
izbīstas daudz vairāk nekā pieaugu-
šais un zaudē paškontroli. 

•	 Peldēt nepratējiem uz ūdens 
palīdzēs noturēties tikai speciālā 
peldveste. Savukārt piepūšamie 
peldlīdzekļi ( riņķi, matracīši, bum-
bas u.c.) bērniem noder tikai rotaļām, 
turklāt - pieaugušo uzraudzībā. 

•	 Bērni jāuzmana no viļņiem, kas 
var nogāzt no kājām vai radīt tik 
negaidītu izbīli, ka mazulis no tā 
vien zaudē līdzsvaru. Turklāt vilkmes 
straume nemanot peldētāju var ienest 
dziļāk jūrā. 

•	 Ja bērns dodas līdzi izbraukumā 
ar laivu vai plostu, obligāti jāvelk 
drošības veste, jo tā vislabāk 
pasargā, ja mazais iekrīt ūdenī. Taču 
peldlīdzekļos neizmantojiet „drošības 
jostas", lai bērns nepārkristu pāri 
malai. Ja gadījumā laiva apgāzīsies, 
bērns atradīsies zem ūdens. 

•	 Ja pie mājas ir dīķi, baseini, akas, 
tie jānorobežo tā, lai bērni vieni paši 
klāt netiktu un mazulis obligāti ir 
nepārtraukti jāuzrauga. 

•	 Piemājas baseinos nevajadzētu 
atstāt peldošas rotaļlietas, kas piesais-
ta mazuļa uzmanību. Bērns, sniedzo-
ties pēc tām, var iekrist ūdenī. 

•	 Ūdenī nevajag jokojoties skaļi 
saukt «Palīgā! Slīkstu!», jo situācijā, 
kad tiešām būs vajadzīga palīdzība, 
neviens vairs nepievērsīs uzmanību. 

•	 Peldēšanās sezonu ieteicams 

uzsākt, kad ūdens temperatūra 
ir sasniegusi +18C. Parādoties 
pirmajām aukstuma sajūtām, 
peldēšanās jāpārtrauc. Sezonas 
sākumā peldēšanas laikam vajadzētu 
būt īsākam, bet pēc tam, kad orga-
nisms ir jau pieradis, peldes var kļūt 
ilgākas. 

•	 Slīcēja glābšana var apdraudēt 
pašu glābēju, tādēļ pirms glābšanas 
uz ūdens jānovērtē situācija un savas 
iespējas. Slīcēju var glābt tikai cilvēks, 
kurš labi apguvis peldēšanas tehniku 
un zina paņēmienus, kā satvert cietu-
šo un izvilkt to krastā. 

•	 Visdrošākā ir glābšana no kras-
ta, nelaimē nonākušajam pametot 
virvē iesietu glābšanas riņķi. Noderēs 
arī bumba vai kādi citi peldoši priek-
šmeti, kuri slīkstošajam palīdzētu 
noturēties virs ūdens. 

•	 Ja esi nelaimes aculiecinieks, cen-
ties pēc iespējas labāk iegaumēt noti-
kuma vietu, izmantojot orientierus 
gan uz ūdens, gan krastā, lai varētu 
glābējiem precīzāk norādīt vietu, kur 
notikusi nelaime. 

•	 Nelaimes gadījumā nekavējoties 
izsauc glābējus pa tālruni 112. Pēc 
iespējas precīzāk norādi nelaimes 
vietas koordinātes un piebraukša-
nas iespējas. Glābēji jāsagaida un 
jānorāda cietušā atrašanās vieta. 

Esiet uzmanīgi uz ūdens!
turpinājums no 2. lpp.

31.07. plkst.13:00 Ikšķiles estrādē notiks

POLITISKI REPRESĒTO 
PERSONU SALIDOJUMS

Autobuss no k/n „Rīgava” plkst.12:00.

Aicināti piedalīties Salaspils politiski 
represēto personu kluba biedri

Salaspils novada domes priekšsēdētāja 2.vietniece Zoja Rimša

Kad vakaram tavam 
neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens 
jau iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet 

Skumju brīdī esam kopā 
ar skolotāju Aldi Reici, 
tēvu smiltājā pavadot.

Salaspils mūzikas un 
mākslas skolas kolektīvs


